
TR Královéhradecko 
TO Hradecko, TO Orlické hory a Podorlicko 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznámí s TR Královéhradecko, s jeho kulturními, 

přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_31 

 Datum vytvoření: 16.3.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



 Města: 

◦ Hradec Králové   
 ve středověku věnným městem českých královen, zalíbení 

v něm nalezly především Eliška Rejčka a Eliška 
Pomořanská.  

 od 14. století se stalo město s kompaktním renesančním 
historickým jádrem přirozeným, vojensky a politicky 
vlivným centrem regionu s vysokou úrovní vzdělanosti a 
kultury 

◦ Chlumec nad Cidlinou   
 památník bitvy u Chlumu (bitva r. 1866)  

 považována za jeden z vrcholů iluzivního baroka v Čechách 

 Zámek Karlova Koruna 

 



Zámek Karlova Koruna 

 Vrcholně barokní zámek u Chlumce nad Cidlinou byl 
vybudován v počátku 18. století pro Františka 
Ferdinanda Kinského. 

 Základní architektonický rozvrh vypracoval Jan Blažej 
Santini-Aichl, detaily a podíl na výstavbě lze připsat 
neméně slavnému Františku Kaňkovi. 

 Půdorys zámku ukazuje jednu z nejpozoruhodnějších 
zámeckých dispozic, která u nás vznikla.  

 V zámku je umístěna expozice představující 
návštěvníkům rod Kinských, včetně početné kolekce 
portrétů, dále se lze seznámit s historií chovu 
chlumeckých koní a mnoha zajímavými exponáty tohoto 
tematického zaměření. 



Hrádek u Nechanic 

     
• Zámek byl postaven v letech 1839 – 1857 Františkem Arnoštem 

hrabětem z Harrachu jako reprezentační letní sídlo Harrachů. 

• Jako předlohu pro stavbu použil rakouský architekt Karel Fischer 

nikdy nerealizovaný projekt přestavby anglického zámku Crewe 

Hall. 

• Návrh i výzdoba zámeckých interiérů je spojena se jménem Johann 

Fischer von Erlach. 

• Vybavení zámku je zhotovené místními řemeslníky. 

• Na zámek svezena řada starožitností, především z Itálie 

a Rakouska (portály, stropy či kompletní vybavení celých 

místností). 

• Část okolního lesa upravena jako anglický park a ve zbývající části 

byla založena obora a bažantnice (dnes je u zámku pěkné golfové 

hřiště). 

• v roce 1945 byl zámek na základě Benešových dekretů prohlášen 

státním majetkem a od roku 1953 je zpřístupněn veřejnosti 



Třebechovický betlém 

 

 Je celodřevěný mechanický betlém, který je dílem Josefa 

Probošta, Josefa Kapuciána a Josefa Frimla. 

 Betlém vznikal od roku 1882 až do Proboštovy smrti v 

roce 1926.  

 Většinu figurek vyřezal Josef Kapucián, Probošt se 

podílel především na scénografii a organizaci práce.  

 Do pohybu betlém jej uvedl sekerník Josef Friml.  

 V roce 1909 byl poprvé vystavován na výstavě Zemské 

jednoty řemeslnické v Chrasti. 



 Charakteristika oblasti  

◦ ideální podmínky pro turistiku, cykloturistiku a v zimních 
měsících pro lyžování a běžkování v lyžařských střediscích jako 
například Deštné v Orlických horách, Říčky v Orlických horách, 
Zdobnice nebo Čenkovice 

 

 



Kulturní a historické památky 

 ◦ Zámky  

 Opočno,  

 Rychnov nad Kněžnou,  

 Častolovice a  

 Doudleby nad Orlicí 

◦ Zříceniny hradů  

 Potštejn,  

 Litice,  

 Žampach a  

 Lanšperk.  

◦ Církevní památky 

 poutní místo Homol a barokní kostel v Neratově,  

 kostelík v Liberku nebo ve Velinách 

◦ Vojenská opevnění vybudované na obranu proti nebezpečí ze 
strany fašistického Německa  

 Hanička  

 Bouda  

 Dobrošov 

 

 



Města 

 Rychnov nad Kněžnou 

 Dobruška 

 Opočno 

 Vamberk 



Rychnov nad Kněžnou 

 Kolowratský zámek 

◦ Kolowratský zámek spolu s průčelím kostela Nejsvětější Trojice 

je jedním z největších a nejkrásnějších barokních celků v 

Čechách.  

◦ Autorem je slavný architekt Jan Blažej Santini-Aichel. 

◦ V Rychnovském zámku je veřejnosti přístupná zámecká 

obrazárna, kde naleznete skvosty českého a světového malířství 

od poloviny 15. století.  

◦ Zastoupena je i sbírka střelných zbraní z 18. století, vše doplněno 

původním stylovým nábytkem rodu Kolowratů. 

 



Dobruška 

 V Dobrušce jsou tradičně pořádány různé kulturní akce, 

z nichž nejznámější jsou Dobrušské letní muzicírování 

(živé koncerty každou červencovou a srpnovou neděli 

od 17 hodin) nebo nově Mezinárodní hudební festival F. 

L. Věka, poprvé pořádaný v roce 2011. 

 Postava F. L. Věka je inspirována životem buditele 

Františka Vladislava Heka. 



Vamberk 

 Město v podhůří Orlických hor se může pochlubit více 

než 300 let dlouhou tradicí paličkování krajek. 

 Historii složité rukodělné techniky přibližuje stálá 

expozice muzea, která vás provede výrobou krajek v 

českých zemích od počátku 18. století do současnosti. 



• Renesanční zámek, původně sídlo pánů ze Šternberka, pak z Oppersdorfu a 

poté opět Šternberků, jimž náleží i dnes. 

• Ve druhé polovině 19. století byla část zámku přestavěna v novogotickém 

slohu a byl založen anglický park.  

• Na začátku 20. století byly novogotické prvky ze zámku víceméně 

odstraněny, aby tak opět vynikla jeho původní renesanční podoba.  

• Nad vchodem byla vystavěna mohutná věž a do ní byla umístěna vodní 

nádrž, která zajišťovala zásobu vody pro celý zámek a další budovy.  

• Východní křídlo zámku bylo zvýšeno o jedno poschodí, aby byl zámek 

schopen ubytovat všechny členy rodiny Šternberků. 

• Jednotlivé místnosti jsou zařízeny historickým nábytkem od dob renesance 

až po biedermeier. Sbírku obrazů tvoří především originály Karla Škréty, 

Lucase van Valckenborga a J. H. Schönfelda.  

• Bývalá jídelna, nazvaná Tobiáška, je zdobena malovaným kazetovým 

stropem, v roce 2002 se zde konalo setkání prezidentů Výšehradské čtyřky.   

 

 



 Renesanční zámek nad údolím Zlatého potoka 

stavěl český šlechtický rod Trčků z Lípy v průběhu 

druhé poloviny 16. stol.  

 Rozsáhlého areál se rozprostírá okolo zámecké 

budovy s třemi podlažími arkádových lodžií 

otevřených do obdélného nádvoří.  

 Události třicetileté války spolu s pronikáním nových 

společenských forem a stavebních slohů, ovlivnily 

vzhled i vlastnictví areálu. 

 

 



Zámecký areál 
 Prvními doloženými majiteli byli Drslavicové, kteří v místě původního 

dřevěného hradiště vybudovali gotický hrad.  

 V době husitských válek bylo Opočno v držení Jana Městeckého, 

pro jehož protihusitské počínání bylo několikrát obléháno a roku 

1425 dobyto a pobořeno.  

 Největšího rozmachu panství dosahuje za vlády rodu Trčků z Lípy, 

kteří jej učinili centrem svého rozsáhlého východočeského panství. 

 Roku 1560 za počala nákladná přestavba objektu v duchu 

severoitalské renesance.  

 Posledním vlastníkem byl rod Colloredo-Mansfeld a vlastnil jej až do 

druhé světové války. 

 Zámecký areál prošel počátkem 18. století barokními úpravami pod 

vedením architekta Alliprandiho. 

 Opočenské expozice lákají především rozsáhlou sbírkou 

historických zbraní a rod Colloredo-Mansfeldové soustředili na 

Opočno svou rodinnou sbírku obrazů.  

 Na zámku se také nachází knihovna o 10.000 svazcích a bohaté 

vybavení historickým nábytkem v celé expozici.  
 



• Královský hrad založen ve 13. století Přemyslovci.  

• Postupně patřil Přemyslovcům, Lucemburkům, až je 

získal pan Boček z Kunštátu a Poděbrad, dědeček 

pozdějšího krále Jiřího z Poděbrad.  

• Jiří z Poděbrad nechal hrad přebudovat a rozšířit jeho 

opevnění.  

• V roce 1495 koupil litické panství Vilém z Pernštejna a 

později hrad několikrát vystřídal majitele. 

• Od roku 1681 byl hrad již zcela opuštěn. 



Poutní kostel Homol 

 Kostel nechala postavit hraběnka Terezie Eleonora, 

vdova po španělském generálovi, která žila na záměčku 

v Borovnici.  

 K poutnímu chrámu vede unikátní kamenné schodiště, 

které je ojedinělou umělocko-historickou a stavební 

památkou v rámci střední Evropy.  

 Tvoří ho 135 kamenných schodů a 16 odpočívadel. 



Použité zdroje 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 

encyklopedie – Královéhradecký kraj. Praha: Knižní klub, 

2009, ISBN 978-80-242-1941-7. 

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 

1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 

turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


